ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 026/01/14.5-941/2019
09 октября 2019 г. г. Ставрополь
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:
Председатель Комиссии – Золина Г.В. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России;
Члены Комиссии:
Никитина И.О. – начальник отдела надзора за соблюдением рекламного
законодательства и пресечения недобросовестной конкуренции,
Смерчанский Г.В. – заместитель начальника отдела надзора за соблюдением
рекламного законодательства и пресечения недобросовестной конкуренции,
рассмотрев дело № 026/01/14.5-941/2019 по признакам нарушения ООО
«Евротехпак» /357560, Ставропольский край, г. Пятигорск, п. Горячеводский, ул.
Ленина, д. 9, литера А, помещение 1903/ статьи 14.5 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в незаконном
использовании полезной модели «ТАРА РАСКЛАДНАЯ ДЛЯ ФАСОВКИ,
ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВКИ МАТЕРИАЛОВ», удостоверенной патентом
№ 176434 от 18.01.2018г.,
в отсутствии представителя ООО «Мелекесс - Авто»,
в отсутствии представителя ООО «Евротехпак»,
УСТАНОВИЛА:
В адрес Ставропольского УФАС России поступило заявление ООО «Мелекесс -
Авто» /433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Мукомольная, д. 6/ по
фактам незаконного использования ООО «Евротехпак» /357560, Ставропольский
край, г. Пятигорск, п. Горячеводский, ул. Ленина, д. 9, литера А, помещение 1903/

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы
по Ставропольскому краю
ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003
тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19
e-mail: to26@fas.gov.ru
______________ № ______________
На № __________ от ______________

2
полезной модели «ТАРА РАСКЛАДНАЯ ДЛЯ ФАСОВКИ, ХРАНЕНИЯ И
ТРАНСПОРТИРОВКИ МАТЕРИАЛОВ», удостоверенной патентом № 176434 от
18.01.2018г.
17.12.2018г. заявителю стало известно о том, что ООО «Евротехпак» незаконно
использует полезную модель. В частности, ООО «Евротехпак» реализует изделия
«Контейнер для битума 1000 л.» и «Контейнер для битума 1082 л.», которые
содержат каждый признак полезной модели, содержащейся в патенте формулы
полезной модели.
Заявитель не состоит с ООО «Евротехпак» в договорных отношениях,

связанных с предоставлением права использования полезной модели.
Факт использования полезной модели «ТАРА РАСКЛАДНАЯ ДЛЯ
ФАСОВКИ, ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВКИ МАТЕРИАЛОВ»
удостоверенной патентом № 176434 подтверждается заключением патентного
поверенного РФ от 05.03.2019г.
19.12.2018г. Заявитель направил в адрес ООО «Евротехпак» претензионное
письмо, в котором потребовал прекратить незаконное использование полезной
модели. Однако, ООО «Евротехпак», несмотря на предупреждение, продолжил
производство и продажу изделий, нарушающих исключительное право Заявителя
на
полезную модель. Данный факт подтверждается приобретением ООО
«ЕВРОАльянс» у ООО «Евротехпак» следующих изделий «Контейнер для битума
1000 л.»
и «Контейнер для битума 1082 л.» (счет на оплату № 1 от 31.01.2019г.) на сумму
14080 р.
В соответствии с частью 1 статьи 1229 Гражданского кодекса Российской
Федерации использование результатов интеллектуальной деятельности без
согласия
правообладателя является незаконным и влечет ответственность,
предусмотренную
законодательством Российской Федерации.
Согласно, статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», следует, что не допускается недобросовестная конкуренция
путем совершения хозяйствующим субъектом действий по продаже, обмену или
иному введению в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности, за исключением средств
индивидуализации, принадлежащих хозяйствующему субъекту-конкуренту.
В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 «О
защите конкуренции», недобросовестная конкуренция - любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут
причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли
или могут нанести вред их деловой репутации.
Таким образом, в действиях ООО «Евротехпак» /357560, Ставропольский край,
г. Пятигорск, п. Горячеводский, ул. Ленина, д. 9, литера А, помещение 1903/
содержатся признаки нарушения статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».
09.10.2019г. состоялось рассмотрение дела №026/01/14.5-941/2019.
Представитель ООО «Евротехпак» на рассмотрение дела не явился,
запрашиваемая
информация обществом не представлена. В Ставропольском УФАС России
3
отсутствует информация о надлежащем уведомлении ООО «Евротехпак» о месте и
времени рассмотрения дела 026/01/14.5-941/2019.
С целью получения дополнительной информации, а также с целью соблюдения
прав и законных интересов ООО «Евротехпак» и в соответствии с частью 1 статьи
47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Отложить рассмотрение дела № 026/01/14.5-941/2019.
2. Продлить срок рассмотрения дела № 026/01/14.5-941/2019 до 19.04.2020г.
3. Назначить рассмотрение дела № 026/01/14.5-941/2019 на 25 ноября 2019 г. в
11 часов 00 мин в кабинете 302 по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ),
тел. 35-14-11.
4. ООО «Евротехпак» в срок до 20 ноября 2019 года представить в адрес
Ставропольского УФАС России следующую информацию и документы:
- уставные документы ООО «Евротехпак»;
- с какого момента времени ООО «Евротехпак» начало использование полезной
модели «ТАРА РАСКЛАДНАЯ ДЛЯ ФАСОВКИ, ХРАНЕНИЯ И
ТРАНСПОРТИРОВКИ МАТЕРИАЛОВ», удостоверенной патентом № 176434 от
18.01.2018г. (представить доказательства)?
- основания использования полезной модели «ТАРА РАСКЛАДНАЯ ДЛЯ
ФАСОВКИ, ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВКИ МАТЕРИАЛОВ»,
удостоверенной патентом № 176434 от 18.01.2018г. в своей предпринимательской
деятельности?
- Размер выручки ООО «Евротехпак» за 2018 год и истекший период 2019 года
(с НДС и без учета НДС; с разбивкой по годам);
- иные объяснения по существу дела.
Копии всех документов и материалов должны быть заверены подписью и
печатью организации.
За непредставление в срок требуемой информации или представление
сведений в неполном объеме или в искаженном виде предупреждаю Вас об
ответственности по статье 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
Явка лиц участвующих в деле, с надлежащим образом оформленными
доверенностями для участия в рассмотрении дела № 026/01/14.5-941/2019 о
нарушении антимонопольного законодательства обязательна.
Председатель Комиссии Г.В. Золина
Члены Комиссии И.О. Никитина
Г.В. Смерчанский